
Besluit van Gedeputeerde Staten van 19-12-2023 tot vaststelling van het 

Openstellingsbesluit subsidie beheerkosten LEADER GLB 2023-2027 provincie 

Fryslân 2023 (Openstellingsbesluit subsidie beheerkosten LEADER GLB 

2023-2027 provincie Fryslân 2023) 

Gedeputeerde Staten van Fryslân; 

  

Gelet op artikel 1.3, vierde lid, van de Algemene subsidieverordening Fryslân 2013; gelet op artikel 1.2 

en paragraaf 8 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Fryslân; 

  

Overwegende dat het wenselijk is de lokale actiegroepen van de LEADER-gebieden in de provincie 

Fryslân te ondersteunen en om die reden subsidie te verstrekken voor de beheerkosten van de door 

een lokale actiegroep (LAG) ingediende en door Gedeputeerde Staten goedgekeurde Lokale Ontwikke- 

lingsstrategie (LOS) in het kader van LEADER GLB 2023-2027; 

  

Besluiten vast te stellen het volgende besluit: 

  

Openstellingsbesluit subsidie beheerkosten LEADER GLB 2023-2027 provincie Fryslân 2023 

Artikel 1 Aanvraagperiode 
Subsidieaanvragen worden ingediend van 2 januari 2024 9:00 tot en met 5 februari 2024 17:00 uur. 

Artikel 2 Subsidiabele activiteit 
Subsidiabele activiteiten dragen bij aan de operationalisering van door een LAG ingediende en door 

Gedeputeerde Staten goedgekeurde LOS in het kader van LEADER GLB-NSP. Overeenkomstig artikel 

2.8.2 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Fryslân kan subsidie worden 

verstrekt voor het beheer, de monitoring en de evaluatie van de strategie en de dynamisering met in 

begrip van het faciliteren van uitwisselingen tussen belanghebbenden. 

Artikel 3 Aanvrager 
In afwijking van artikel 2.8.3 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Fryslân 

kan subsidie worden verstrekt aan: 

a. de LAG’en van de gebieden Noordwest, Zuidoost en Zuidwest. 

b. een partij die aangewezen is door een van deze LAG’en. 

Artikel 4 Subsidieplafond 
Het totale subsidieplafond bedraagt € 1.681.357,- en bestaat uit € 1.345.086,- aan EU-middelen, dat is 

80%, en € 336.271,- aan provinciale middelen, dat is 20%. Gedeputeerde Staten stellen het subsidiepla- 

fond voor de periode, genoemd in artikel 1, vast per goedgekeurd LEADER-gebied op: 

a. € 560.452 voor LEADER-gebied Noordwest, oftewel het gebied binnen de gemeentegrenzen van 

Harlingen, Leeuwarden en Waadhoeke; 

b. € 560.452 voor LEADER-gebied Zuidoost, oftewel het gebied binnen de gemeentegrenzen van 

Heerenveen, Ooststellingwerf, Opsterland, Smallingerland en Weststellingwerf; 

c. € 560.452 voor LEADER-gebied Zuidwest, oftewel het gebied binnen de gemeentegrenzen van 

Súdwest-Fryslan en De Fryske Marren. 

Artikel 5 Subsidievereisten 
1. In afwijking van artikel 1.6 van de regeling, ligt aan de aanvraag ten grondslag een projectplan 

conform format SNN; 

2. In aanvulling op artikel 1.6 van de regeling, ligt aan de aanvraag ten grondslag een begroting van 

de kosten inclusief toelichting. 

3. Een aanvraag voor subsidie wordt ingediend bij Gedeputeerde Staten via het SNN. Dit kan middels 

een webportal dat bereikbaar is via www.snn.nl/programmas/glb-23-27. 

Artikel 6 Subsidiabele kosten 
1. In afwijking van artikel 1.8 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 provincie 

Fryslan komen enkel de volgende kosten voor subsidie in aanmerking: 

a. loonkosten inclusief overheadkosten; 

Nr. 15846 

PROVINCIAAL BLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2023 nr. 15846 28 december 2023 1 

http://www.snn.nl/programmas/glb-23-27


b. de kosten van door een subsidieontvanger verrichte eigen arbeid inclusief overheadkosten; 

c. andere kosten waarvoor een factuur of document met gelijkwaardige bewijskracht kan 

worden overlegd. 

2. Subsidiabele kosten worden berekend zonder vereenvoudigde kostenoptie voor arbeidskosten 

als bedoeld in artikel 1.9a lid 1 onderdeel a van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023- 

2027 provincie Fryslân. 

3. Kosten als bedoeld in het eerste lid kunnen subsidiabel zijn vanaf de datum dat Gedeputeerde 

Staten de LOS hebben goedgekeurd. 

Artikel 7 Subsidiehoogte 
1. De hoogte van de subsidie betreft minimaal € 125.000,- en maximaal € 560.452,- per aanvraag. 

2. De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal 100% van de totale subsidiabele kosten. 

3. Subsidieverstrekking vindt plaats op basis van arrangement 3 als bedoeld in artikel 1.7, lid 1, on- 

derdeel c van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 Fryslân. 

4. Per aangewezen LEADER-gebied mag maximaal één keer subsidie verleend worden. 

Artikel 8 Bevoorschotting 
Het voorschot bedraagt 25% van de verleende subsidie. 

Artikel 9 Deelbetalingen op basis van gemaakte kosten en betalingen 
1. Bij aanvragen voor deelbetalingen op basis van realisatie kan minimaal 25% of minimaal €50.000 

van de verleende subsidie aangevraagd worden. 

2. In aanvulling op artikel 1.18 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 Fryslân 

kan een deelbetaling als bedoeld in lid 1 maximaal 2 keer per jaar worden aangevraagd. 

3. Voorschotten als bedoeld in artikel 8 en deelbetalingen als bedoeld in het eerste lid bedragen te- 

zamen niet meer dan 90% van de verleende subsidie. 

Artikel 10 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
In aanvulling op artikel 1.15 van de Regeling Europese Landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Fryslân 

dienen de subsidiabele activiteiten zoals omschreven in artikel 2 door de subsidieontvanger uiterlijk 

op 31 december 2028 te zijn afgerond, waarna een verzoek tot vaststelling van de subsidie uiterlijk 1 

april 2029 moet zijn ingediend. Dit moet borgen dat de subsidieaanvragers tot het eind toe ondersteund 

kunnen worden en dat bijvoorbeeld de activiteiten voor de evaluatie ook uitgevoerd worden. 

Artikel 11 Verdelingswijze 
Overeenkomstig artikel 2.8.6 wordt het subsidieplafond verdeeld op volgorde van binnenkomst van de 

aanvragen. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na de datum van uitgifte van het provinciaal 

blad waarin het wordt geplaatst. 

Artikel 13 Werkingsduur en overgangsrecht 
1. Dit besluit vervalt op 31 december 2029. 

2. Dit besluit blijft van kracht ten aanzien van subsidieaanvragen die voor 31 december 2029 zijn 

ingediend. 

Artikel 14 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit subsidie beheerkosten LEADER GLB 2023-2027 

provincie Fryslân 2023. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van Gedeputeerde Staten van Fryslân van 19 december 2023. 

Voorzitter drs. A.A.M. Brok 

Secretaris drs. ing. J.J. Algra 

Provinciaal blad 2023 nr. 15846 28 december 2023 2 


